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معدن زغال سنگ کجاست؟

نویسنده: محمدهادی محمدی
تصویرگر: ندا راستین مهر

ناشر: انتشارات مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان/ کتاب های تاک
گروه سنی: 7تا 12 سال

خلاصه ی داستان:

دختر  مهتاب  کجاست؟  زغال سنگ  معدن  آغاز می شود:  پرسش  این  با  داستان 
بابا اکبر صبح سحر در دهکده ی خلوت و آرام با سفره ای نان و کاسه ای آش گندم 
راه می افتد تا برای پدرش ناهار ببرد. در راه از خروس، ستاره ها، نسیم، خورشید، 
آب و درخت بید می پرسد: »معدن زغال سنگ کجاست؟« پاسخ ها )جایی که بانگ 
خروس نیست، ستاره نیست، آفتاب نیست، آواز رود و آب چون آینه نیست، گل 
نیست.( او را به یاد حرف های پدرش درباره ی معدن زغال سنگ می اندازد و هر بار 
آوای خروس یا چند ستاره، گیسویی از نسیم، خوشه ای از آفتاب یا شاخه گلی را 
برمی دارد تا به معدن زغال سنگ می رسد و از پدرش می پرسد: »تو چرا به جایی 

می آیی که نه صدای خروس است، نه آب و آفتاب و نه ستاره و نسیم و گل؟«
پدر و  که  او می فهمد  و  زغال سنگ صحبت می کند  درباره ی سودمندی های  پدر 
دوستانش چه کار مهمی انجام می دهند و غرق افتخار می شود. سفره را به دست اش 
می دهد و بانگ خروس و ستاره، نسیم با آفتاب و خوشه ی گل را با پیام بانوی آب ها 
به او تقدیم می کند. بابا هر چه در سفره است بین دوستان اش تقسیم می کند و 

خوشه ی گل را هم به یاد دوستانی که دیگر نیستند، روی یک سنگ می گذارد.

توضیحات بیش تر

نویسنده کتاب را به »همه ی کارگران معدن از زغال سنگ تا مس و ... که سیاهی  •
زمین را برای رسیدن به روشنی می کاوند تا خورشیدک هایی را که می یابند در 
دستان کوچک کودکان جای دهند« تقدیم می کند. فراموش نکنید که در نشست 

بلندخوانی به این مورد اشاره کنید.
حتماً پیش از بلندخوانی کتاب برای کودکان، دو یا سه بار آن را برای خودتان  •

بلند بخوانید.
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طبیعت،  • زیبایی های  درک  احساس  است.  احساسات  از  داستان سرشار  این 
احساس پیوند میان پدر و فرزند، احساس هم دردی، بخشش، دیگرخواهی 
و ... این احساس ها را در خودتان جاری کنید و در صدای تان بریزید تا کودکان 

طعم لذت بخش کتاب را بچشند.
توجه کودکان را به تصاویر و دو طیف متضاد رنگی که در آن ها به کار رفته  •

است،  جلب کنید. طیف رنگ های سیاه و سرد و طیف رنگ های شاد و زنده که 
دوگانگی بین معدن و طبیعت زیبای بیرون را نشان می دهد.

در خواندن آوای جانوران، پرسشی که پیوسته تکرار می شود و بخشی از پاسخ ها  •
که مانند هم است، کودکان را به مشارکت بطلبید.

پرسش مهتاب، دختر بابا اکبر را حتماً به شیوه ای که روستاییان کسی را از راه دور  •
طرف خطاب قرار می دهند، بیان کنید: »آآ.... ها...ا...ی خرو.و.سی ی.. من. اَ..م 

مهتا..ا..ب دختر بابا اکبر آیا تو می دا..ا..نی معدن زغال سنگ کجا.ا.ا..ست؟«
تلاش کنید پاسخ هر کدام را با صدایی خاص بخوانید. •
در بخش هایی که راوی اول شخص روایت می کند، لحن وی را در نظر داشته باشید.  •

تلاش کنید احساسات دختر را که پس از یادآوری حرف های پدرش درباره ی معدن، 
آن چه را او از آن محروم است برمی دارد تا برای اش ببرد، در خواندن تان بازتاب دهید.

پس از گذر از هر مرحله، مکث های بلند و معنادار داشته باشید تا شنونده فرصت  •
فکر کردن داشته باشد.

فعالیت های پیش از بلندخوانی

ترتیب دادن سفر علمی )بازدید از معدن(

هدف: افزایش دانش کودکان درباره ی معدن و شرایط کار در آن

اگر در محل زندگی شما و کودکان معدنی وجود دارد، پیشنهاد می کنیم پیش از 
خواندن این کتاب، کودکان را برای بازدید به این معادن ببرید.

شناخت شغل کارگران معدن

هدف: گمانه زنی، ایجاد علاقه برای خواندن کتاب

تصاویری را در کتاب که سیاه هستند یا تصاویر دیگری را در مورد معدن ها آماده 
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کنید و در دیدرس کودکان قرار دهید و از آن ها بپرسید فکر می کنید این تصاویر چه 
شغلی را نشان می دهند؟

به اظهارنظر کودکان گوش بدهید. احتمالاً یک پاسخ درست خواهید داشت، اگر هم 
کودکان در شناخت شغل دچار مشکل بودند، تلاش کنید با دادن سرنخ هایی آن ها را 
به سمت پاسخ درست راهنمایی کنید. پس از حدس زدن شغل، از کودکان بخواهید 
هر آنچه درباره ی این شغل می دانند یک به یک بیان کنند. اطلاعات کودکان درباره ی 
کارگران معدن زغال سنگ و سختی های کار را همان گونه که می گویند روی تخته 

بنویسید.

نوشتن داستان از روی تصاویر کتاب

هدف: تقویت مهارت ها و خلاقیت های نوشتاری

می توان پیش از بلندخوانی، تصاویر همه ی صفحات کتاب را بدون نوشته در دیدرس 
کودکان قرار داد؛ آن ها را به گروه های سه نفری تقسیم کرد و از هر گروه خواست با 
توجه به تصاویر، داستان خودشان را بنویسند. از هر گروه بخواهید داستانی را که 

نوشته اند در جمع بخوانند.

درون معدن زغال سنگ چگونه است؟

هدف: فضاسازی، هدایت تخیل

پیش از خواندن کتاب از کودکان بخواهید چشمان شان را ببندند و تصور کنند در یک 
معدن هستند. از آن ها بخواهید آن چه می بینند یا حس می کنند را بیان کنند. برای 

این که فضای داستان برای کودکان ملموس تر شود، از کودکان بپرسید:
آیا درون معدن زغال سنگ روشن است یا تاریک؟ •
چه صداهایی می شنوند؟ •
چه بویی احساس می کنند؟ •
هنگامی که نفس عمیقی می کشند، هوایی که درون سینه شان می رود، چگونه  •

است؟
احساس سرما می کنند یا گرما؟ •
دور و برشان چه چیزهایی می بینند؟ •
• ...
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معدن زغال سنگ کجاست؟ 

دعوت از کارگران معدن سر کلاس و گفت وگو با آن ها

هدف: آشنایی با شغل کارگران معدن، هم دلی با کارگران معدن

یا چند کارگر  از یک  از خواندن کتاب و صحبت درباره ی معادن، می توانید  پس 
معدن دعوت کنید که به عنوان مهمان به کلاس بیایند و از تجربه های خود و شرایط 
کاری شان برای کودکان صحبت کنند. در این دیدار کودکان می توانند نمایشی بر 

اساس کتاب »معدن زغال سنگ کجاست؟« برای کارگران اجرا کنند.

بازدید از معدن و اهدای هدیه به کارگران معدن

هدف: افزایش دانش کودکان درباره ی معدن، هم دلی با کارگران معدن و شرایط 
سخت کاری آن ها

و  بنویسند  نامه  معدن  کارگران  برای  بخواهید  کودکان  از  کتاب  خواندن  از  پس 
هدایایی مانند نقاشی هایی از خورشید و گل و ... برای کارگران بفرستند یا ترتیبی 
بدهید که کودکان بتوانند با حضور در معدن هدیه ها و نامه های شان را به کارگران 

اهدا کنند.

پیشه ی پدر من

هدف: شناخت مشاغل، ایجاد حس مثبت در کودکان نسبت به پدران شان، درک 
ارزش مشاغل گوناگون

از هر کودک بخواهید درباره ی شغل پدرش صحبت کند. شغل ها را روی وایت برد  •
یا تخته سیاه بنویسید.

سپس یک به یک به هر یک از شغل ها بازگردید و از کودکان به صورت گروهی  •
درباره ی آن شغل بپرسید. آن شغل در جامعه چه فوایدی دارد؟ چه چیزی تولید 
می کند که مورد نیاز مردم است؟ اگر کسی این شغل را انجام نمی داد چه می شد 

و چه چیزهایی نداشتیم؟ این کار چه دشواری هایی دارد؟
شدند،  • آشنا  مختلف  شغل های  با  اطلاعات  تبادل  با  کودکان  این که  از  پس 

ببرند، چه  ناهار  برای پدران شان  اگر بخواهند روزی  از تک تک آن ها بپرسید 
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چیزهایی دیگری با خود از سر راه برای آن ها برمی دارند.
توجه داشته باشید یکی از اهداف این فعالیت ایجاد حس احترام در کودکان نسبت 

به همه ی مشاغل است و این که هر شغلی در جامعه موردنیاز و محترم است.

اجرای نمایش

هدف: تقویت قدرت بیان، تقویت مهارت های نمایشی

پیش از اجرای نمایش به این بخش ها توجه کنید:
روایت ها •
داستان بخش هایی تکرارشونده دارد: پرسش »معدن زغال سنگ کجاست؟« و  •

پاسخ ها که قسمت اصلی هر کدام مثل هم است و تنها نام تغییر می کند.
سخنان پدر که مهتاب به یاد می آورد. •
دیدار با پدر و گفت وگو با او •
نمادها )بانوی آب، گل روی سنگ و ...( •

صحنه ی نمایش: می توانید دو تکه پارچه یا صفحات کاغذی بزرگی را به دیوار 
بزنید تا پیش از شروع نمایش کودکان صحنه ی نمایش را طراحی کنند. با کمک 
کودکان روی یکی از این دو صفحه، فضای معدن را طراحی کنید و روی صفحه ی 
دیگر فضای سبز طبیعت را. بخش هایی از داستان که مهتاب با پدیده های طبیعی 
سخن می گوید در قسمت سبز صحنه اجرا می شود و جاهایی که مهتاب سخنان پدر
خود را به یاد می آورد که از شرایط کار در معدن می گوید، بازیگر نقش پدر در قسمت 
معدن می ایستد و سخن می گوید. اگر نمایش را در جایی اجرا می کنید که امکان 
نورپردازی دارد، نوری که به قسمت روشن می تابانید بیش تر باشد و برای جایی که 

معدن است تنها نور اندکی در نظر بگیرید.

نقش ها: به دو نفر از کودکان نقش مهتاب و پدر را بدهید. نقش های دیگر را 
می توان به گروه های 3-5 نفری هم داد تا همه ی کودکان در نمایش شرکت داشته 
باشند. برای نقش خروس، ستاره، خورشید و گل می توانید با کمک کودکان شکل 
آن ها را پیش از نمایش روی برگه های مقوایی بکشید و کودکانی که نقش آن ها 
را بازی می کنند این تصاویر را یا به شکل ماسک روی صورت خود بگذارند، یا روی 
چوب هایی بچسبانند و چوب ها را در دست بگیرند یا با دست خود آن ها را بالا نگه 

دارند و جملات نقش خود در داستان را بازگو کنند. 
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بازیگران نقش آب و نسیم نیز می توانند شنل هایی آبی یا سفید داشته باشند که 
نشانگر این پدیده های طبیعی است.

پس از اجرای نمایش، چون جنبه ی ادبی این داستان بسیار قوی است، می توانید 
کودکان را به دو یا سه گروه تقسیم کنید و از هر گروه بخواهید نمایش رادیویی آن 
را آماده کنند و صدای شان را ضبط کنند. این فعالیت به گسترش دایره ی واژگانی و 

زیبا سخن گفتن کودکان کمک می کند.

نوشتن

هدف: تقویت مهارت بیان احساسات و مهارت نوشتن
از کودکان بخواهید:

پس از شنیدن داستان بنویسند چه احساسی دارند و چه فکرهایی از ذهن شان  •
می گذرد و نوشته های شان را در جمع بخوانید.

هرکدام یک داستان درباره ی شغل پدر خود بنویسند. •

تن آرامی

هدف: تمرین آرامش، تقویت نیروی تخیل

کودکان را به دو دسته تقسیم کنید. از کودکان بخواهید چشمان شان را ببندند و در 
همان حالت که نشسته اند به جایی تکیه دهند و تلاش کنند در راحت ترین وضعیت 
ممکن قرار بگیرند. می توانید هنگام انجام این فعالیت موسیقی آرامی نیز پخش 
کنید. پس از گذشت یک یا دو دقیقه در همین حالت، از کودکان بخواهید گروهی 
خود را به جای کارگر معدن بگذارند و گروهی به جای مهتاب. در ذهن خود تصور 
کنند چه احساسی دارند؟ چه می کنند؟ چه فکرهایی از ذهن شان می گذرد؟ چگونه 
با سختی ها مواجه می شوند؟ چگونه با همه ی سختی ها از زندگی لذت می برند؟ 

سپس افراد هر گروه احساس شان را در جمع بیان کنند.

پیشنهاد چند فعالیت دیگر

می تواند  کتاب  موضوع  کنند.  کتاب سازی  کنید  تشویق  را  کودکان  کتاب سازی: 
شغل های مختلف، کارگران معدن، زیبایی های صبحگاه در روستا یا ... باشد.

پژوهش: کودکان را به چند گروه تقسیم کنید و از آن ها بخواهید که درباره ی معادن 
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دیگر )غیر از زغال سنگ( پژوهش کنند.

نقاشی: می توان از کودکان خواست هر قسمت را که دوست دارند نقاشی کنند یا 
به صورت گروهی پوستری از داستان با توجه به تصاویر بسازند.

شعر گفتن: می توانید با خواندن شعر »گفت و گوی گل ها« از عباس یمینی شریف 
از هر 6 تا 10 نفر بخواهید، به شکل گروهی شعری با عنوان »گفت وگوی شغل ها« 

بنویسند و در کلاس اجرا کنند.




